
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ, ДЕТСКИЙ САД № 25" г. СИМФЕРОПОЛЯ  

 

П Р И К А З 

От     09.09.2025 г.             № 729 

О недопущении незаконных сборов   

денежных средств с  родителей  

(законных представителей) обучающихся  

и воспитанников  МБОУ  

«Школа-гимназия, детский сад №25» 

г. Симферополя 

         В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995г. №135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организаций», во исполнение 

приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.12.2015                                                                                                              

№ 1230 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций 

Республики Крым», письма Министерства образования , науки и молодежи Республики 

Крым от 01.09.2016 г. № 01-14/3080 «О недопущении незаконного сбора денежных 

средств»,    письма Министерства образования , науки и молодежи Республики Крым от 

19.04.2017 г. № 01-14/1403 «О недопущении приобретения учебников и учебных пособий, 

а также учебно-методического материалов, средств обучения и воспитания за счет средств 

родителей (законных представителей) обучающихся», приказа  управления образования 

Администрации города Симферополя Республики Крым от 11.09.2015г. № 478, в  целях 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников, а также регулирования привлечения и 

использования средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в 

деятельности образовательных организаций, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителям директора по УВР (Юрьевой Т.В., Карпушкиной М.Н., 

Коломиец С.А., Запольской И.В.), заместителю директора по ВР Давыдовой 

О.Ф. 

1.1. Взять под особый контроль исполнение требований антикоррупционного 

законодательства. 

1.2. Провести совещание при директоре по вопросу недопущения незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, а также иных коррупционных правонарушений при выполнении 

своих должностных обязанностей,   довести настоящий приказ до сведения всех 

работников образовательной организации под роспись (до 06.09.25 г.) 

1.3.Обеспечить поступление добровольных благотворительных пожертвований с 

соблюдением требований действующего законодательства, в порядке определенном 

Положением о Комиссии по    рассмотрению    предложений    о    направлении 

(передаче) добровольных    пожертвований,    утвержденном распоряжением 

Администрации города Симферополя от 04.03.2016 № 60-р. 

    1.4. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и 

пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению 



дополнительных финансовых средств в образовательной организации в доступном для 

родителей (законных представителей) месте (Карпушкиной М.Н., постоянно). 

1.5. Разместить на официальном сайте школы информацию о порядке привлечения 

целевых взносов и пожертвований (до 06 .09.2025 г. отв. Давыдова О.Ф.) 

         1.6. Своевременно рассматривать все обращения родителей (законных представителей), 

связанные с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, по 

результатам рассмотрения принимать конкретные меры. 

1.7. В случаях выявления фактов, свидетельствующих о нарушениях прав граждан 

при привлечении благотворительных средств и иных коррупционных 

правонарушений, незамедлительно информировать директора МБОУ «Школа-

гимназия, детский сад № 25» г. Симферополя, для рассмотрения вопроса применения 

мер дисциплинарной ответственности, вплоть до увольнения в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации. 

2.Классным руководителям 1-11-х классов: 

2.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на приобретение 

учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, подарки учителям, материальных 

ценностей с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

образовательных организаций, принуждения со стороны работников учреждений, органов 

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов. 

2.2. Познакомить с настоящим приказом с занесением обсуждения данного вопроса в 

протокол родительского собрания. 

2.3. Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) при организации культурных, 

развлекательных мероприятий, руководствоваться принципом добровольности участия 

воспитанников, обучающихся и родителей (законных представителей); 

 2.4. Довести до родительской общественности в образовательном учреждении 

информации о «телефонах доверия» и телефонах «горячей линии»: 27-33-74 и 27-62-18. 

 

3.Работникам образовательного учреждения запрещѐн сбор наличных денежных средств. 

4.Утвердить  комплекс мер, направленный на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников и обучающихся 

(Приложение №1). 

5.Осуществление контроля над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ «Школа-гимназия, 

детский сад № 25» г. Симферополя                          Л.С. Кремпович-Герасименко 
 

 

 
 


